

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概要(連結)

平成 16年 7月 26日

会 社 名 オリエント時計株式会社 (コード番号:7764 グリーンシート銘柄)
 (URL http://www.orient-watch.com)
 問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 河合謙一郎
 責任者役職名・氏名 常務取締役 長澤 忠 TEL (03) 3255 - 1451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	9,853	(58.9)	660	-	629	-	573	-
16年3月期第1四半期	6,199	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	31,960		2,155		1,989		1,832	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	18.05	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年 3月期	57.69	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(注2) 前年の第1四半期決算は売上高のみ開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は、売上高についてのみ記載しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)におけるわが国経済は、輸出や生産が増勢を保ち個人消費にも明るさが見え始めるなど景気回復の足どりは堅調に推移しました。

このような状況下、当社グループは「オリエントグループ新中期3カ年計画」の2年目として、高付加価値分野の拡大、生産効率化によるコストダウン、短納期化などの施策を推進し事業基盤の一層の強化と収益改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期の業績は、前期に引続きデジタル機器関連市場の好調と携帯電話の需要増大によりプリンタ部品加工事業及び携帯電話用水晶振動子が増加し、売上高は9,853百万円となりました。

また、利益面につきましては、付加価値の高い新機種プリンタ部品及び水晶振動子の受注拡大等により、営業利益は660百万円、経常利益は629百万円、四半期純利益は573百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況 (単位:百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	13,682	547	4.0	17.23
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	13,450	46	0.3	1.47

(注)前年の第1四半期決算では財政状態を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[連結キャッシュ・フローの状況] (単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,391	69	1,018	2,386
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	5,582	183	7,257	2,067

(注)前年の第1四半期決算ではキャッシュ・フローの状況を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]
 (財政状態の変動状況)

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して232百万円増加し13,682百万円となり、有利子負債は、1,018百万円削減され2,414百万円となりました。また、株主資本については593百万円改善し547百万円となり、債務超過を解消いたしました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より318百万円増加し2,386百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は1,391百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益643百万円、減価償却費75百万円、仕入債務の増加631百万円、賞与引当金の増加174百万円等による増加と、退職給付引当金の減少166百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は69百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出64百万円等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は1,018百万円となりました。これは主に借入金の返済による支出1,018百万円によるものであります。

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,600	1,100	1,000
通期	36,900	1,600	1,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 47円20銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想の修正につきましては、平成16年7月26日公表の、「平成17年3月期(連結・単独)業績予想の修正について」をご参照ください。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		(参考)	
	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	2,386		2,067	
受取手形及び売掛金	4,004		4,032	
たな卸資産	3,099		3,089	
繰延税金資産	726		720	
その他	98		119	
貸倒引当金	9		9	
流動資産合計	10,304	75.3	10,020	74.5
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,583		1,604	
機械装置及び運搬具	472		493	
土地	799		799	
建設仮勘定	7		15	
その他	107		109	
有形固定資産合計	2,969	21.7	3,022	22.5
無形固定資産	29	0.2	22	0.2
投資その他の資産				
投資有価証券	277		286	
繰延税金資産	28		25	
その他	279		279	
貸倒引当金	206		206	
投資その他の資産合計	379	2.8	384	2.8
固定資産合計	3,377	24.7	3,429	25.5
資産合計	13,682	100.0	13,450	100.0

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		(参考)	
	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	7,881		7,283	
短期借入金	306		1,306	
一年以内返済予定の長期借入金	1,060		1,078	
未払法人税等	74		222	
賞与引当金	474		300	
製品保証引当金	59		56	
その他	770		576	
流動負債合計	10,626	77.7	10,823	80.4
固定負債				
長期借入金	1,048		1,048	
退職給付引当金	1,392		1,559	
固定負債合計	2,440	17.8	2,607	19.4
負債合計	13,067	95.5	13,430	99.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	68	0.5	66	0.5
(資本の部)				
資本金	1,937	14.1	1,937	14.4
資本剰余金	1,324	9.7	1,324	9.8
利益剰余金	2,150	15.7	2,723	20.2
その他有価証券評価差額金	29	0.2	19	0.1
為替換算調整勘定	532	3.9	562	4.2
自己株式	1	0.0	1	0.0
資本合計	547	4.0	46	0.3
負債、少数株主持分及び資本合計	13,682	100.0	13,450	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	9,853	100.0	31,960	100.0
売上原価	8,662	87.9	27,627	86.4
売上総利益	1,190	12.1	4,332	13.6
販売費及び一般管理費				
販売費	395		1,762	
一般管理費	135		414	
販売費及び一般管理費合計	530	5.4	2,176	6.9
営業利益	660	6.7	2,155	6.7
営業外収益				
受取利息	0		0	
持分法による投資利益	3		4	
ロイヤリティー収入	5		27	
手数料収入	2		6	
その他	4		15	
営業外収益合計	15	0.2	55	0.2
営業外費用				
支払利息	21		144	
為替差損	9		55	
手形売却損	13		-	
その他	1		21	
営業外費用合計	45	0.5	222	0.7
経常利益	629	6.4	1,989	6.2
特別利益				
固定資産売却益	-		4	
貸倒引当金戻入益	0		9	
退職給付引当金戻入益	19		-	
特別利益合計	20	0.2	13	0.1
特別損失				
固定資産売却及び除却損	-		27	
物流センター移転費用	-		21	
割増退職金	-		24	
減損損失	-		22	
事務所移動費用	6		-	
特別損失合計	6	0.1	96	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	643	6.5	1,907	6.0
法人税、住民税及び事業税	74	0.7	272	0.9
法人税等調整額	4	0.0	209	0.7
少数株主利益	1	0.0	10	0.1
四半期(当期)純利益	573	5.8	1,832	5.7

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	
	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	1,324	1,324
資本剰余金期末残高	1,324	1,324
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	2,723	4,556
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	573	1,832
利益剰余金期末残高	2,150	2,723

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	(参考)
	区 分	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		643	1,907
減価償却費		75	352
減損損失		-	22
貸倒引当金の減少額		0	15
賞与引当金の増加額		174	80
退職給付引当金の増加額(減少額)		166	17
製品保証引当金の増加額		3	0
受取利息及び受取配当金		0	1
支払利息		21	144
為替差損益		0	14
持分法による投資利益		3	4
固定資産売却益		-	4
固定資産売却及び除却損		-	23
売上債権の減少額(増加額)		38	1,651
たな卸資産の減少額(増加額)		8	510
その他流動資産の減少額(増加額)		4	15
仕入債務の増加額		631	5,323
その他流動負債の増加額		187	145
その他		2	30
小計		1,620	5,858
利息及び配当金の受取額		0	1
利息の支払額		7	130
法人税等の支払額		221	146
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,391	5,582
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		64	202
有形固定資産の売却による収入		3	14
無形固定資産の取得による支出		8	0
投資有価証券の売却による収入		-	0
その他		0	3
投資活動によるキャッシュ・フロー		69	183
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額		1,000	6,015
長期借入金の返済による支出		18	1,242
自己株式の取得による支出		0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,018	7,257
現金及び現金同等物に係る換算差額		14	103
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		318	1,960
現金及び現金同等物の期首残高		2,067	4,028
現金及び現金同等物の期末残高		2,386	2,067

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成17年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		1,518	7,131	1,203	9,853	-	9,853
営業費用		1,415	6,596	1,134	9,146	46	9,192
営業利益		102	535	69	706	46	660

(参考)平成16年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		7,227	20,199	4,533	31,960	-	31,960
営業費用		6,633	18,960	4,083	29,677	127	29,804
営業利益		593	1,239	450	2,282	127	2,155

[所在地別セグメント情報]

当四半期（平成17年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	9,777	856	10,633	780	9,853
営業費用	9,128	796	9,925	732	9,192
営業利益	649	59	708	48	660

(参考)平成16年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	32,428	3,640	36,069	4,109	31,960
営業費用	30,426	3,418	33,845	4,040	29,804
営業利益	2,002	221	2,224	68	2,155

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
時計事業	1,008	4,150
情報関連事業	6,581	18,904
電子デバイス事業	1,120	4,056
合 計	8,709	27,111

(2) 商品仕入実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
時計事業	56	235
合 計	56	235

(3) 受注状況

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期		(参考)	
	(平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報関連事業	7,644	2,419	20,774	1,906
電子デバイス事業	1,245	391	4,545	349
合 計	8,890	2,811	25,320	2,256

(4) 販売実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
時計事業	1,518	7,227
情報関連事業	7,131	20,199
電子デバイス事業	1,203	4,533
合 計	9,853	31,960